Konstitucija Benedikta XIV.

„Ad militantis“ dd 30. Mart. 1742. i priziv.

Piše dr. I. Ang. Ruspini.

(Svršetak.)

V. Gravamen irreparabile.

1. Po dekretalnom pravu moglo se je koli u sudbenom toli u izvansudbenom postupku prizvati proti svakoj sentenciji (definitivnoj, interlokutornoj).⁸³ Tridentinsko pravo povratilo se u tom pogledu na rimsko pravo.⁸⁴

U cap. 1. Sess. XIII. de ref. odredio je Tridentin,⁸⁵ da se u stvarima visitacije i korekcije, sposobnosti i nesposobnosti,

⁸³ Cap. 12. X. II, 28.: „Super eo (p. d.) Sacri canones ante et post litis contestationem, et in prolatione sententiae, et post, singulis facultatem tribuunt appellandi, leges autem saeculares (nisi in casibus) ante sententiam non admittunt“. — Cap. 5. X. II, 28.: „Cum sit Romana (p. d.) Fraternitati tuae duximus respondendum, quod si ante sententiam, vel postea fuerit appellatum, huiusmodi appellantibus annus indulgetur, aut ex necessaria et evidenti causa biennium, et personarum, et negotii qualitatem recisius tempus fuerit moderatus Si vero a gravamine et ante litis ingressum fuerit appellatum, huiusmodi audietur appellans, quoniam sacri canones etiam extra judicium passim appellare permittunt; nec solent huiusmodi dici appellations, sed provocaciones ad causam. Si autem ante sententiam quis appellaverit, cogitur illius stare judicis, ad quem noscitur appellasse. — Cap. 1. in VI. II, 15.: „Cordi nobis est lites minuere, et a laboribus relevare subjectos. Sancimus igitur, ut si quis in judicio vel exti, super interlocutoria, vel gravamine aliquo ad nos duxerit appellandum, causam appellantonis in scriptis assignare deproperet, petat Apostolos, quos ei praecipimus exhiberi; in quibus appellantonis causam exprimat et cur appellatio non sit admissa, vel si appellantioni forsitan ex superioris reverentia sit delatum.“

⁸⁴ L. 14. Cod. 3, 1; l. 21. 30. Cod. 7, 62; l. 2. Cod. 1, 4; l. 5. 7. Cod. 7, 65; l. 39. Dig. 4, 4; l. 2. Dig. 49, 5.

⁸⁵ „Cum igitur rei criminum plerumque ad evitandas poenas et epis coporum subterfugienda judicia, querelas et gravamina simulent, et appellantonis diffugio judicis processum impediant: ne remedio ad innocentiae praesidium instituto ad iniquitatis defensionem abutantur, utque huiusmodi

kao i u kriminalnima ne može proti interlokutornoj sentenciiji ili inoj nepočudnoj mjeri (gravamen) prizvati prije definitivne sentencije, izuzevši slučaj, kada je nanesena tegoba (teret, šteta == gravamen), koja se definitivnom sentencijom popraviti ne da, kao i slučaj, kada je isključen priziv proti samoj definitivnoj sentenciji.